

Evlilik Öncesi Eğitim 2017- 2018 Yaygınlaştırma Projesi

Bakanlığımız Aile Eğitim Programı içeriklerinden hazırlanan bir paket program olan ‘Evlilik Öncesi Eğitim’ ile evlilik çağına gelmiş gençlerin ve aile kurmak amacıyla bir araya gelen çiftlerin evlilik hayatına hazırlanmaları amaçlanmaktadır.

2012 yılında pilot eğitimler ile başlanan ve Türkiye Belediyeler Birliği ile protokol imzalanarak eğitici eğitimlerinin yapıldığı, 2013 yılından itibaren de ülke genelinde uygulanan Evlilik Öncesi Eğitim Programı, evlilik öncesi süreçte çiftlerin birbirlerini daha iyi tanımalarına, evlilikle ilgili gerçekçi beklentiler oluşturabilmelerine, etkili iletişim kurma yollarını ve olası sorunlarla nasıl baş edeceklerini bilmelerine fırsat vermektedir.

Evlilik Öncesi Eğitim için biri eğitici el kitabı olmak üzere toplam 4 modül hazırlanmıştır: “Evlilikte İletişim ve Yaşam Becerileri”, “Aile Hukuku”, “Evlilik ve Sağlık” ve “Eğitici El Kitabı”.

Evlilik Öncesi Eğitim Programının ülke genelinde yaygınlaştırılması aile ve evlilik kurumunun güçlendirilmesi ve korunması açısından büyük önem arz etmektedir. Halen ülke genelinde devam eden eğitimlere hız verebilmek, bireylerin uzun ömürlü ve sağlıklı evlilikler tesis etmelerine katkı sağlamak amacıyla **“Evlilik Öncesi Eğitim 2017-2018 Yaygınlaştırma Projesi”** geliştirilmiştir.

Proje kapsamında TÜİK verilerine göre evliliğin ilk beş yılı içerisinde “geçimsizlik nedeniyle” boşanma sayılarının yüksek olduğu iller öncelikli olmak üzere 22 ilde valiler, belediye başkanları, muhtarlar, gençlere ulaşabilecek tüm kurum ve kuruluşların yetkilileri, dini liderler ve kanaat önderlerine yönelik evlilik öncesi eğitimin önemini vurgulandığı istişare toplantıları yapılmaktadır. Söz konusu 22 ilde evlilik öncesi eğitimlerin daha geniş kitlelere yaygınlaştırılması amacıyla paydaş kamu kurum ve kuruluşlarında görevli meslek elemanlarına yönelik eğitici eğitimleri düzenlenmektedir. Evlilik Öncesi Eğitim kitaplarından sadeleştirilerek oluşturulan Evlilik Öncesi Eğitim El Rehberi eğitimlerde dağıtılmaktadır.

Projenin I. Aşaması 2017 yılında 9 ilde (Ankara, Kayseri, Malatya, Konya, Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay, Antalya ve Adana) tamamlanmıştır. Projenin II. Aşaması Nisan 2018’de başlamış olup, 2018 yılı sonuna kadar İstanbul, İzmir, Kocaeli, Balıkesir, Bursa, Erzurum, Manisa, Ordu, Samsun, Tekirdağ, Van, Zonguldak ve Muğla illerinde düzenlenecek programlar ile projenin tamamlanması hedeflenmektedir.